25. Jer. 22.29-30 (LXX).

26. Eph. 6.12.

27. Col. 1.16.

28. Eph. 1.21.

29. Lat. *saeculum*, representing Greek αἰών; Aion / Aeon is not only the word for “age” or “lifetime” but also a spiritual being, and Origen appears to understand this as equivalent to the “ruler” mentioned next. Cf. NRSV: “...following the course of this world...”

30. Lat. *secundum principem potestatis et aëris spiritus...*; Borret translates “selon le prince de l’empire et de l’esprit de l’air...”—because of the word *et*, which does not reflect the standard NT text.

31. Eph. 2.2.

32. Borret: “il y a la terre, et tous les vivants, et des variétés par espèces de vivants...”

33. I.e., whether the Sabbaths of the Mosaic covenant or the “true” Sabbath as understood by Christians.

34. Lev. 25.4.

septuaginta annis, tam apud Hieremiam, quam apud Danielelem sanctis litteris consignatum.

(5) Et futurum est ut in iudicii die non solum homo, sed etiam universa conditio iudicetur; *Omnis quippe creatura congemiscit et condolet*. Si omnis creatura congemiscit et condolet, est autem creaturarum pars terra et caelum et aethera quaeque sub caelos sunt et quae super caelos et *liberabitur omnis creatura a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei*, qui scit et de terra, an secundum naturam suam in aliquo peccato teneatur obnoxia? Si enim animal est, si rationabilis est, si indiget auditione sermonis prophetici dicentis: *Attende, caelum, et loquar; et audiat terra verba oris mei* et: *Audi, caelum, et auribus percipe, terra*, cur non dicamus quia, ut inter homines est homo audiens et faciens verba quae iussus est facere, et alius est qui audit et non implet quod praecipitur, sicut et angelus praevaricatur — *Angelos enim non custodientes principatum suum, sed deserentes proprium habitaculum in iudicio magnae diei vinculis sempiternis sub tenebris servabit* — quomodo ergo et angeli praevaricantur, et alii sunt qui Dei praecepta custodiunt, et iudicium praestolantur non solum homines, verum etiam angeli Dei, ut frequenter diximus tam de his quae in Apocalypsi conscripta sunt, quam et ex aliis innumerabilibus, quare, inquam, non terrae et aëris iudicium sit futurum?

a seventy-year [cycle]. We have a statement about the seventy years attested in Holy Scripture both in Jeremiah and in Daniel.³⁵

(5) And it will happen that on the day of judgment, not only humanity, but also all creation will be judged. For “the whole creation groans and suffers pangs.”³⁶ If the whole creation groans and suffers pangs, but the earth and heaven and aether are part of the creation, as well as all things that are under the heavens and those that are above the heavens, and “all creation will be liberated from the servitude of decay into the freedom of the glory of the children of God,”³⁷ then who knows whether the earth also is subject to some sort of sin according to its own nature, and held liable? For if it is a living being, if it is rational, if it needs to hear the prophetic word saying, “Pay attention, O heaven, and I shall speak; and let the earth hear the words of my mouth,”³⁸ and “Hear, O heaven, and listen with your ears, O earth,”³⁹ then why should we not say that just as among humans, there is one person who hears and carries out what he has been told to do, and another who hears but does not fulfill the instructions; just as even an angel transgresses—for “the angels who do not guard their position of preeminence, but abandon their proper dwelling-place, he will keep them under cover of darkness, in eternal chains, in the judgment of the great day”⁴⁰— so, just as even angels transgress, and there are others who do keep God’s commandments, and [thus] not only human beings, but also the angels of God, await the judgment, as I have often said, both on the basis of what is written in the Apocalypse and on the basis of countless other passages: Why, then, I say, should there not be also a future judgment of the earth and the air?

35. Jer. 25.11; Dan. 9.2. The texts from Lev. 25 and 26 refer to the land’s rest every seventh year. Some early Christians saw the history of the universe as a symbolic “week,” ending with a Millennial “Sabbath”—Origen seems to be alluding to this, as well as to the notion that a longer period of purification may be required for sinners.

36. Rom. 8.22. The verbs here, *congemit* and *condolet*, both have the prefix *con-* (“together”), as the Greek equivalents have the prefix *συν-*; Origen seems to be taking this as further confirmation that all creation groans and suffers pangs *together*.

37. Rom. 8.21; the Biblical text does not have the word “all.”

38. Deut. 32.1.

39. Isa. 1.2.

40. Jude 6, with some divergence from the NT text, e.g. *servabit* (future rather than past—as the participles “guarding” and “abandoning” are here in the present tense, but aorist in the NT text); *in iudicio* (“in judgment”) rather than *in iudicium* / *εἰς κρισιὸν* (“into / for judgment”).

Si autem non putas huic disputationi consentiendum, per quam asserimus omnem creaturam iudicandam, audi et aliud testimonium de terra. Interrogat Deus Cain, quis occiderit Abel fratrem eius, et post multos sermones quos in Genesi legimus, ad extremum de terra dicit: *Maledicta terra quae aperuit os suum ad excipiendum sanguinem fratris tui de manu tua*. Ego nec illud praetereo: *Maledicta terra in operibus tuis* et e contrario si quando benedicitur, legimus quippe et maledictam et benedictam Dei vocibus terram. Vides ergo quia merito dicitur: *Congemiscit omnis creatura*.

(6) Et ut praecedens revertar ad exemplum: *Offenditur terra in insidentibus sibi*, puto quia terra nos ut mater sustinens, et laetetur super bonis filiis et doleat super peccatoribus. *Ira* quippe *patri[s] filius insipiens et dolor est ei quae genuit eum*, non solum huic patri et matri, de quorum semine orimur, sed et illi matri quae vere mater nostra est. Accepitque Deus humum de terra et plasmavit hominem; igitur terra mater nostra est. Laetatur, quando iustum filium sustinet. Laetabatur terra ferens Abraham, Isaac et Iacob, laetabatur terra in adventu Domini mei Iesu Christi dignam se cernens Filii Dei sustentatu. Quid necesse est dicere de Apostolis et prophetis, cum de Domini adventu scriptum sit: *Omnis terra clamat cum laetitia?* Confitentur et miserabiles Iudaei haec de Christi praesentia praedicari, sed stulte ignorant personam, cum videant impleta quae dicta sunt. Quando enim terra Britanniae ante adventum Christi in unius Dei consensit religionem, quando terra Maurorum, quando totus semel